
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/12/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

PROVINCIA di BENEVENTO
 

COPIA Deliberazione n. 345 del 09/12/2024 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo ex art. 102 e art. 112 del Codice dei Beni 

Culturali e del Paesaggio – valorizzazione del patrimonio archeologico  del territorio 

della provincia di Benevento.

 
 

L'anno duemilaventiquattro,  il  giorno nove del  mese dicembre alle  ore 14:45 in 

videoconferenza  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad 

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

- di approvare lo schema di Accordo, allegato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 102 e 112 del Codice dei 
Beni Culturali e del paesaggio – valorizzazione del patrimonio archeologico  del territorio della 
provincia di Benevento.

- di demandare al Settore Amministrativo finanziario – Servizio Gestione Rete Museale ogni 
eventuale adempimento attuativo di competenza della struttura gestionale;

- di rendere la deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs. 
267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

Approvazione dello schema di Accordo ex art. 102 e art. 112 del 

Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio – valorizzazione del 

patrimonio archeologico  del territorio della provincia di 

Benevento.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale
 
 

Premesso che:

- il Museo del Sannio è un Museo Provinciale che afferisce alla Rete museale della Provincia di 
Benevento ed include le seguenti strutture: il Museo del Sannio, presso il complesso abbaziale di 
Santa Sofia e il Palazzo Casiello compreso il chiostro di Santa Sofia; la sezione egizia e la sezione 
di arte contemporanea presso il Museo Arcos; il Museo dell’Arco di Traiano, presso Sant’Ilario a 
Port’Aurea; 

- tale complesso è un Museo di particolare pregio ed interesse per la storicità della sua costituzione 
e per la ricchezza e la varietà delle sue collezioni che documentano in maniera puntuale la storia del 
territorio sannita, che si articola nelle Sezioni Archeologica, Medievalistica, Artistica e Storica e 
raccoglie, tra l’altro, i reperti egizi del Tempio di Iside, fatto erigere in città dall’imperatore 
Domiziano, che costituiscono un unicum per i territori delle Aree Interne della Campania; 

- il complesso abbaziale di Santa Sofia, comprendente la chiesa e l’attiguo chiostro, è stato incluso 
nel 2011 nella Lista del patrimonio mondiale dell’UNESCO identificandone il valore universale 
eccezionale, in quanto testimonianza monumentale di una fase storica fondamentale nella 
formazione della cultura e delle tradizioni italiane; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 597 del 29/10/2011, il Museo del Sannio è stato riconosciuto 
quale Museo di interesse regionale ex L.R. n. 12/2005 e, come tale, è beneficiario di finanziamenti 
dedicati su fondi del Bilancio Regionale; 

premesso, altresì, che 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi, all’art. 15, stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune, in conformità ai principi generali dell’attività 
amministrativa, improntati a criteri di economicità e di efficacia; 



4

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico degli enti locali”, all’art. 34, 
prevede che per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che 
richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, di province 
e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, è possibile promuovere la 
conclusione di accordi di programma per assicurare il coordinamento delle azioni e per 
determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento; 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai 
sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”: c.1. all’art. 6, (Valorizzazione del 
patrimonio culturale), definisce la valorizzazione del patrimonio culturale quale insieme di attività 
finalizzato alla promozione della conoscenza e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e 
fruizione pubblica del patrimonio, da attuarsi in forme compatibili con la tutela e in modo tale da 
non pregiudicarne le esigenze; 

- all’art. 111 (Attività di valorizzazione), afferma che le attività di valorizzazione consistono nella 
costituzione e organizzazione stabile di risorse, strutture o reti, ovvero nella messa a disposizione di 
competenze tecniche o risorse finanziarie o strumentali, finalizzate all’esercizio delle funzioni ed al 
perseguimento delle finalità indicate all’articolo 6, e che la valorizzazione a iniziativa pubblica si 
conforma ai principi di libertà di partecipazione, pluralità dei soggetti, continuità di esercizio, parità 
di trattamento, economicità e trasparenza della gestione; 

- agli artt. 102 (Fruizione degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica) e 112 
(Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica), comma 4 – stabilisce che lo Stato, le 
Regioni e gli altri enti pubblici territoriali, nel perseguire il coordinamento, l’armonizzazione e 
l'integrazione delle attività di tutela, valorizzazione e fruizione dei beni culturali di appartenenza 
pubblica, stipulano accordi per definire strategie e obiettivi comuni di fruizione e valorizzazione 
nonché per elaborare piani strategici di sviluppo culturale;

- la Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali 
e di interesse locale", all’art. 10 comma 4, prevede che “Nell’ambito delle rispettive funzioni, la 
Regione e gli enti locali territoriali, singolarmente o in concorso tra di loro, possono stipulare 
convenzioni con gli altri soggetti, pubblici o privati, al fine di favorire il raccordo tra i musei e 
l’integrazione delle raccolte esistenti sul territorio, in funzione della loro valorizzazione, 
dell’ampliamento e del coordinamento delle strutture, dei servizi e delle attività e della loro più 
ampia fruizione”; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 537 del 30/11/2021, è stata integrata la D.G.R.C. n. 564 
del 18 ottobre 2016, relativa alla funzione non fondamentale mantenuta in capo alle Province, con 
riguardo a “Biblioteche, musei e pinacoteche - L.R. n. 14/2015”;

preso atto che, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici provinciali, che 

- la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Casera e Benevento, il Comune di 
Benevento, la Provincia di Benevento, l’Università degli Studi del Sannio e l’Azienda Sanitaria 
Locale (ASL), nell’ambito di una sinergia istituzionale, intendono attivare una collaborazione 
strutturata al fine della tutela del patrimonio culturale, attraverso la diffusione della cultura e la 
conoscenza del patrimonio archeologico e sostenere iniziative volte a valorizzare il patrimonio 
culturale e archeologico del territorio beneventano:

- pertanto, le suddette Parti hanno predisposto e condiviso uno schema di Accordo ai sensi degli 
artt. 102 e 112 del d.lgs. n. 42/2004, al fine di attivare una strategia comune per il miglioramento 



5

della valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale beneventano, nonché incrementare la 
tutela, la sorveglianza, la sicurezza, la promozione e la comunicazione del ricco patrimonio artistico 
culturale del Sannio;

in particolare: 

- l’oggetto dell’Accordo è il prestito temporaneo dei reperti da parte della Soprintendenza ai 
soggetti pubblici sopra individuati i quali avranno l’obbligo di garantire la sorveglianza, e la 
sicurezza dei reperti forniti, nonché la promozione e la comunicazione per la diffusione della 
cultura,

ravvisato che, alla luce delle finalità perseguite, sussiste l’interesse pubblico alla sottoscrizione 
dell’Accordo sopra indicato;

ritenuto di dover approvare lo schema di Accordo ex art. 102 e art. 112 del Codice dei Beni 
Culturali e del paesaggio  per la valorizzazione del patrimonio archeologico del territorio della 
provincia di Benevento.

Visti:
il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 
Benevento;

viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 

all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma 
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale 
acquisto forniture e servizi. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55  L. 56/2014”;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 
2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.

- n. 22 del 30/04/2024 di approvazione del “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023”. 
Approvazione definitiva.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e 

Trasparenza”della Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato 
di Azione e Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026;

- n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 
D.L.gs 267/2000) - Anno 2024/2026;

- n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

visto:
- il Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 

Settore Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- la determina n. 1575 del 26/07/2023 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con 

la quale è stato conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. Responsabile del Servizio 

Gestione Rete Museale;

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


6

attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

reso il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta espresso ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

ritenuto di dover demandare al Settore Amministrativo finanziario – Servizio Gestione Rete 
Museale ogni adempimento attuativo,

dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

la seguente

DELIBERA

- di approvare lo schema di Accordo, allegato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 102 e 112 del Codice dei 
Beni Culturali e del paesaggio – valorizzazione del patrimonio archeologico  del territorio della 
provincia di Benevento.

- di demandare al Settore Amministrativo finanziario – Servizio Gestione Rete Museale ogni 
eventuale adempimento attuativo di competenza della struttura gestionale;

- di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 
DLgs. 267/2000.

 

Benevento, lì 04/12/2024
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

 

  IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



7



8

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 110 del 04/12/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 05/12/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 345 del 09/12/2024

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/12/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


